
ZARZĄDZENIE Nr 51/2023
Wójta Gminy Czerwonka
z dnia 29 grudnia 2023 r.

w sprawie zmiany zarządzenia Nr 39/2017 Wójta Gminy Czerwonka z dnia 29 grudnia 2017
roku w sprawie wprowadzeria zasad ®olityki) rachunkowości.

Na podstawie art.10 ust.  2 ustawy z dnia 29 września  1994 r.  o rachunkowości (t.j.  Dz.U.  z
2023 r. poz.  120 ze zm.) i szczególnych ustaleń zawartych w art. 40 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz.1641) oraz  rozporządzenia Ministra
Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont
dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych,
samorządowych     zakładów     budżetowych,     państwowych     fimduszy     celowych     oraz
państwowych jednostek  budżetowych  mających  siedzibę  poza  granicami  Rzeczypospolitej
Polskiej (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 342 ze zm.) -ustalam co następuje:

§1

W zarządzeniu Nr 39/2017 Wójta Gminy Czerwonka z dnia 29 grudnia 2017 roku w sprawie
wprowadzenia zasad ®olityki) rachunkowości wprowadza się następuj ące zmiany:

1)   w załączniku m 1 do zarządzenia „Ogólne zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych":

a)   w części „1.  Określenia użyte w ustaleniach szczegółowych do  zasad rachunkowości
oznaczają:" pkt 19) otrzymuje następujące brzmienie:

„19)  pozostałe  środki  trwałe  (wyposażenie)  -  zużywąjące  się  stopniowo  rzeczowe
składniki   majątku trwałego,  których wartość początkowa rie przekracza  10  000  zł,
dla  których  odpisy  amortyzacyjne  są uznawane  za  koszt  w  100  %  ich  wartości  w
miesiącu przyjęcia do używania,";

b)   w części „1. Określenia użyte w ustaleniach szczegółowych do zasad rachunkowości
oznaczają:"  dodaje się pkt 21) obce środki trwałe:

21) Obce środki trwałe -to takie, które nie stanowią własności jednostki,1ecz są
przezniąużywanenapodstawieumówcywilnoprawnych(np.umowynajmu,
dzierżaw,bez-płatnegoużyczeniaczyinnychpodobnychumów)lubbeztytułu
prawnego.Zewzględunakoniecznośćzachowaniawłaściwegonadzorunadtegotypu
składnikainimajątkowymiwskazanejest,abybyłyoneujmowanewksięgowej
ewidencjipozabilansowej

d)część„2.Zasadywycenyaktywówipasywów"otrzymujenastępującebrzmienie:

„2. Zasady wyceny aktywów i pasywów

Aktywa  i  pasywa  jednostki  vvcenia  się  według  zasad  określonych  w  ustawie  o
rachunkowości  oraz  w  przepisach  szczególnych  wydanych  na  podstawie  ustawy  o
finansachpubliczmychwedługniżejprzedstawionychzasad.

Przy wcenie majątku likwidowanych jednostek lub postawionych w stan likwidacji
stosuje   się   zasady   vyceny   ustalone   w   ustawie   o   rachunkowości   dla  jednostek
kontynuującychdziałalność,chybażeprzepisydotyczącelikvńdacjistanowiąinaczej.



Środki   trwałe   stanowiące   własność   Skarbu   Państwa   lub   jednostek   samorządu
terytorialnego  otrzymane nieodplatnie,  m  podstawie  decyzji wlaściwego  organu,
mogąbyćwycenionewwartościokreślonejwtejdecyzji.

Środki  trwale  oraz  wartości  niematerialne  i  prawne  umarza  się  (amoftyzuje).
Odpisyumorzeniowo-amoftyzacyjneustalasięwedługzasadokreślonychwustawieo
rachunkowościzuwzględnieniemstawekamoriyzacyjnychprzewidzianychwustavtie
z  dnia  15  lutego  1992 r.  o  podatku  dochodowym  od  osób  prawnych  (t.j.  Dz.  U.  z
2022 r. poz. 2587 z późn. zm.). W oparciu o decyzję kierorika jednostki, wyrażoną
na dowodzie OT,   lub innym. dokumencie, dopuszcza się przyjęcie stawek, będących
podstawą odpisów  umorzeniowo-amortyzacyjnych,  odmiemych  aniżeli  określone  w
ustawie  z  dnia  15  1utego   1992  r.  o  podatku  dochodowym  od  osób  prawnych.  W
jednostce przyjęto metodę liniową odpisów umorzeniowo-amoftyzacyjnych. Odpisów
umorzeniowo-amofty2acyjnychdokonujesięjednorazowozaokrescałegoroku.

Amizacji  wartości  początkowej  i  dotychczasowego  umorzenia środków trwałych
dokonuje   się   wyłącznie   na   podstawie   odrębnych   przepisów,   a   wyniki   takiej
akt`mlizacji odnosi się na fimdusz jednostki.

Wartości  niematerialne  i  prawne  nabyte  z  własnych  środków  wprowadza  się  do
ewidencji   w   cenie   nabycia,   zaś   otrzymane   nieodpłatnie   na   podstawie   decyzji
właściwego  organu  w wartości  określonej  w tej  decyzji,  a otrzymane  na podstawie
darowizny w wartości rynkowej  na dzień nabycia. Wartość rynkowa określana jest na
podstawie  przeciętnych  cen  stosowanych  w  obrocie  rzeczami  tego  samego  rodzaju
i gatunku, z uwzględnieniem ich stanu i stopnia zużycia.

Wartości  niematerialne  i  prawne  o  wartości  początkowej  co  najmniej   10  000  zł
podlegają umarzaniu  okresowemu  o  ile  kierownik jednostki  nie  postanowi  inaczej.
Umorzenie ujmowane jest na koncie 071 „Umorzenie środków trwałych oraz wartości
niematerialnych i prawnych". Amortyzacja obciąża konto 400 ,Amortyzacja". Takie
wartości niematerialne i prawne finansuje się ze środków na inwestycje w rozumieniu
ustawy o fmansach publicznych i wydanego na jej podstawie rozporządzenia Ministra
Finansów w sprawie  szczegółowej  klasyfikacji  dochodów, wydatków, przychodów i
rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych.

Wartości   niematerialne   i   prawne   o   wartości   początkowej   niższej   niż   10   000   zł
umarzane są w 100% w miesiącu przyjęcia do używania. Umorzenie ujmowme jest na
koncie 072 „Umorzenie pozostałych środków trwałych omz wartości niematerialnych
i  prawnych"  w korespondencji  z kontem 401  ,Zużycie materiałów i  energii".  Takie
wartości  niematerialne  i  prawne  finansuje  się  ze  środków  na  wydatki  bieżące  w
rozumieniu    ustawy    o    finansach    publicznych    i    wydanego    na   jej    podstawie
rozporządzenia  Ministra  Finansów  w  sprawie  szczegółowej  klasyfikacji  dochodów,
wydatków,   przychodów   i   rozchodów   oraz   środków   pochodzących   ze   źródeł
zagranicznych.

Środki trwale w dniu przyjęcia do użytkowania wycenia się:
-  w przypadku zakupu -według ceny nabycia lub ceny zakupu, jeśli koszty zakupu nie

stanowią istotnej wartości,
-  w przypadku ujawnienia w trakcie inwentaryzacji -według posiadanych dokumentów

z uwzględnieniem zużycia, a przy ich braku według wartości godziwej,
-  w przypadku spadku lub darowizny - według wartości godziwej z dnia otrzymania lub

w niższej wartości określonej w umowie o przekazaniu,



-  w  przypadku  otrzymania  w  sposób  nieodpłatny  od  Skarbu  Państwa  lub  jednostki
samorządu terytorialnego -w wysokości określonej w decyzji o przekazaniu,

-  w   przypadku   otrzymania   środka   na   skutek   wymiany   środka   niesprawnego   -
w wysokości wynikającej z dowodu dostawcy, z podaniem cech szczególnych nowego
środka.

Na dzień bilansowy środki trwałe (z wyjątkiem gruntów, których się nie marza)
wycenia się w wartości netto, tj. z uwzględnieniem odpisów umorzeniowych
ustalonych na dzień bilansowy.

Środki trwałe ewidencjonuje się w podziale na:
-   podstawowe środki trwałe na koncie 011 „Środki trwałe",

-   pozostałe środki trwałe na koncie 013 „Pozostałe środki trwałe".

Podstawowe środki tiwale są to  środki trwałe  o  wartości początkowej  co najmniej
10 000 zł. Podstawowe środki trwałe podlegają umarzaniu okresowemu (za wyjątkiem
gruntów).  Umorzenie  ujmowane  jest  na  koncie  071„Umorzenie  środków  trwałych
oraz   wartości   niematerialnych   i   prawnych".   Amortyzacja   obciąża   konto   400
Amortyzacja".   Takie   środki   trwałe   fmansuje   się   ze   środków   na   inwestycje   w

rozumieniu   ustawy   o    fimnsach   publicznych   i    wydanego    na   jej    podstawie
rozporządzenia  Ministra  Finansów  w  sprawie  szczegółowej  klasyfikacji  dochodów,
wydatków,   przychodów   i   rozchodów   oraz   środków   pochodzących   ze   źródeł
zagranicznych.

Pozostale środki trwale są to środki trwałe o wartości początkowej niższej niż 10 000
zł, unarzame w 100% w miesiącu przyjęcia do używania. Umorzenie to ujmowane jest
na    koncie     072     „Umorzenie    pozostałych    środków    trwałych    oraz    wartości
niematerialnych i prawnych" w korespondencji z kontem 401  „Zużycie materiałów i
energii", z 2astrzeżeniem ustaleń szczególnych wskazanych w pkt 7 ust. 3 niniejszego
załącznika.   Takie  środki  trwałe  finansuje  się  ze  środków  na  wydatki  bieżące  w
rozumieniu   ustawy   o    finansach   publicznych   i    wydanego    na   jej    podstawie
rozporządzenia Ministra Finansów w  sprawie  szczegółowej  klasyfikacji  dochodów,
wydatków,   przychodów   i   rozchodów   oraz   środków   pochodzących   ze   źródeł
zagranicznych (z wyjątkiem pierwszego wyposażenia nowego  obiektu, które tak jak
ten obiekt finansowane są ze środków na inwestycje).

Mienie  zlikwidowanych  jednostek  to  rzeczowe  składniki  majątkowe  faktycznie
przejęte przez jednostkę Oako organ założycielski lub nadzorujący) po zlikwidowanej
imej  podległej jednostce do czasu podjęcia decyzji przez organ stanowiący jst o  ich
przeznaczeniu.   Nie   dotyczy   to   mienia   po   zlikwidowanych   jednostkach,   które
kontynuujądziałalność.Składnikitakiegomieniaujmowanesąnakoncie015„Mienie
zlikwidowmych jednostek" według wartości netto wynikającej  z bilansu zariknięcia
zlikwidowanego   podmiotu   i załączników   do   bilansu.   Rozchodowane   są   według
wartości określonej w:

1.    decyzji/umowie o przekazaniu innym podmiotom,

2.    decyzji o przyjęciu do środków trwałych jednostki,

3.    dokumencie sprzedaży,

4.    dokumencie o likwidacji składników mienia.



Inwestycje  (środki  trwale  w  budowie)  to  koszty  poniesione  w  okresie  budowy,
montażu,przystosowania,ulepszeniainabyciapodstawowychśrodkówtrwałychoraz
koszty  nabycia  pozostabch  środków  trwdych  stanowiących pierwsze  wposażenie
nowchobiektówzliczonedodniabilansowegolubdodniazakończeniainwestycji,w
tym również:

-niepodlegającyodliczeniupodatekodtowarówiusługorazpodatekakcyzowy,
-  koszt obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu ich sfinansowania i związane z nimi

różnicekusowe,pomniejszonyoprzychodyztegotytułu,
-  opłaty notarialne, sądowe itp.,
-  odszkodowania dla osób fizycznych i prawnych do momentu zakończenia budowy.

Do  kosztów wytworzenia podstawowych  środków trwałych nie  zalicza  się  kosztów
ogólnego    zarządu    oraz    kosztów    poniesionych    przed    udzieleniem    zamówień
związmychzrealizowanąinwestycją,tj.kosztówprzetargów,ogłoszeńiimych.

Wjednostcedokosztówinwestycjizaliczasięwszczególnościnastępującekoszty:
-  dokumentacji projektowej,

-  nabycia gruntów i innych składników majątku, związanych z budową,
-  badań  geodezyjnych  i  imych  dotyczących  określenia  właściwości   geologicznych

terenu,
-przygotowania    terenu    pod    budowę,    pomniejszone    o    uzyski    ze    sprzedaży

zlikwidowanych na nim obiektów,
-  opłat z tytułu użytkowania gruntów i terenów w okresie budowy,
-  założenia stref ochronnych i zieleni,

-  nadzoru autorskiego i inwestorskiego,

-  ubezpieczeń majątkowych obiektów w trakcie budowy,
-  sprzątania obiektów poprzedzającego oddanie do użytkowania,
-  iime koszty bezpośrednio związane z budową.

Należności dlugoterminowe to należności, których temin zapadalności przypada w
okresie dłuższym niż 12 miesięcy,1icząc od dnia bilansowego.

Zgodnie  z  §  11  i  12  rozporządzenia  Ministra  Finansów  w  sprawie  szczegółowych
zasad rachunkowości,  odsetki od należności ujmowane są w księgach rachunkowych
w  momencie  ich  zapłaty,  lecz  nie  później  niż pod  datą ostatniego  dnia  kwartału  w
wysokości odsetek należnych na koniec tego kwartału, natomiast należności wyrażone
w  walutach  obcych  wycenia  się  nie  później  iiiż  na  koniec  kwartału,  według  zasad
obowiązujących na dzień bilansowy,  tj.  według obowiązującego  na ten dzień kusu
średniego ogłoszonego dla danej waluty przez NBP.

Kwotę należności ustaloną na dzień bilansowy pomniejsza się o odpisy aktualizujące
jej wartość zgodnie z zasadą ostrożności. Odpisy dokonywane są w ciężar pozostałych
kosztów  operacyjnych,  kosztów  finansowych  lub  przychodów  z  tytułu  dochodów
budżetowych  (w  zależności  od  charakteru  należności),  a  ich  wysokość  ustala  się
według art. 35b ust.  1  ustawy o rachuiikowości, z zastrzeżeniami wynikającymi z ust.
9 części 7 „Pozostałe ustalenia szczegółowe" niniejszego załącznika do zarządzenia.

Odpisy  aktualizujące  wartość  należności  dokonywane  są najpóźniej  na  koniec  roku
obrotowego.



Na dzień bilansowy należności i udzielone pożyczki dlugoterminowe wyceniane są
w kwocie wymaganej zapłaty.

Na]eżności  krótkoterminowe  to  należności  o  teminie  spłaty  krótszym  od jednego
roku od dnia bilansowego.  Wyceniane są w wartości nominalnej  łącznie z podatkiem
VAT,   a  na   dzień   bilamsowy   w   wysokości   wymaganej   zapłaty,   czyli   łącznie   z
wymagalnymi  odsetkami  z  zachowaniem  zasady  ostrożnej  wyceny,  tj.  w wysokości
netto, czyli po pomniejszeniu o wartość ewentualnych odpisów aktualizujących doty-
czących   należności   wątpliwych   (art.    35b   ust.    1    ustawy   o   rachunkowości),   z
zastrzeżeniami  wynikającymi  z  ust.  9  części  7  „Pozostałe  ustalenia  szczegółowe"
niniej szego załącznika do zarządzenia.

Dlugoterminowe aktywa rinansowe to aktywa finansowe (rozumiane zgodnie z usta-
wą   o   rachunkowości  jako   inwestycje   długoteminowe).   Na   dzień  przyjęcia   do
ewidencji    wyceniane    są   w   cenie    nabycia    lub    cenie    zakupu,   jeżeli    koszty
przeprowadzenia transakcj i nie są istotne.
Na   dzień   bilansowy   udziabr   w   innych   jednostkach   oraz   inne   inwestycje
długoterminowe  wyceniane  są  w  cenie  nabycia  pomniejszonej   o  odpisy  z  tytułu
trwałej utraty wartości.

Materiab   wycenia   się   w   cenach   ewidencyjnych   równych   cenom   zakupu   bez
podlegającego odliczeniu podatku od towarów i usług. Przyjęcie materiałów następuje
w rzeczywistych cenach zakupu bez podlegającego odliczeniu podatku od towarów i
usług. Rozchód materiałów wycenia się wg szczegółowej identyfkacji cen. W bilansie
materiały   wycenia   się   w   cenach   ewidencyjnych   równych   cenom   zakupu   bez
podlegającego odliczeniu podatku od towarów i usług.

Środki    pieniężne    na    rachunkach    bankowych    wycenia    się    według    wartości
nominalnej.

Walutę  obcą na dzień bilansowy  wycenia  się  według kusu  średniego  danej  waluty
ogłoszonego  przez   Prezesa NBP  na ten  dzień.  W  ciągu roku  operacje  gospodarcze
wyrażone w walutach obcych ujmuje się w księgach w dniu ich przeprowadzenia -
o ile odrębne przepisy dotyczące środków pochodzących z Unii Euopejskiej i imych
krajów   Europejskiego   Obszffu   Gospodarczego   oraz   środków   niepodlegających
zwrotowi, pochodzących ze źródeł zagranicznych, nie stanowią inaczej - odpouńednio
po kusie,

-  faktycznie   zastosowanym   w   tym   dniu,   wynikającym   z   charakteru   operacji   -
w przypadku sprzedaży lub kupna walut oraz zapłaty należności lub zobowiązań,

-  średnim ogłoszonym dla danej waluty przez NBP z dnia poprzedzającego ten dzień -
w  przypadku  zapłaty  należności  lub  zobowiązań, jeżeli  nie jest  zasadne  stosowanie
kusu   f\ktycznie   zastosowanego   przez   bank   obsługujący  jednostkę,   atakże   w
przypadku pozostałych operacj i.

Krótkoterminowe   papiery   wartościowe   to   aktywa   finansowe   nabyte   w   celu
odsprzedaży  lub  których  termin  wkupu  jest  krótszy  od  jednego  roku  od  dnia
bilansowego  (np.  akcje  obce,  obligacje  obce,  bony  skarbowe  i  ime  dłużne  papiery
wartościowe, m.in.  weksle o terminie wykupu powyżej  3  miesięcy,  a krótszym od  1
roku).Krótkoterminowepapierywartościowewyceniasięnadzieńbilansowywedług
cenynabycialubceny(wartości)rynkowej,zależnieodtego,któraznichjestniższa.



Zobowiązaniawjednostcevvceniasięwzależnościodcelusprawozdawczego:
-  w  zakresie  sprawozdania  finansowego jednostki  - według  art.  28  ust.  1  pkt  s  i  sa

ustawy o rachunkowości,
-  w   zakresie    sprawozdawczości   budżetowej    -   według   rozporządzenia   Ministra

Finansów  z  dnia  30  marca  2010  r.  w  sprawie  szczegółowego  sposobu  ustalania
wartości  zobowiązań zaliczanych do państwowego długu publicznego, długu Skarbu
Państwa,wartościzobowiązańztytułuporęczeńigwarancji(Dz.U.Nr57,poz.366).

Zobowiązania bilansowe wycenia się w kwocie wymagającej zapłaty.

Zobowiązania  wyrażone  w  walucie  obcej  wycenia  się  nie  później  niż  na  koniec
kwartahi    według    zasad    obowiąz`łjących    na    dzień    bilansowy,    tj.     według
obovdązującego  na  ten  dzień  kursu  średniego  ogłoszonego  dla  dmej  waluty  przez
NBP.

Odsetki  od  zobowiązań  wymagalnych,  w  tym także  tych,  do  których  stosuje  się
przepisy     dotyczące     zoboriązań    podatkowych,     ujmowane     są    w    księgach
rachunkowych  w momencie  ich  zapłaty  lub  pod  datą  ostatniego  dnia  kwartahi  w
wysokości odsetek należnych na koniec tego kwartału.";

e)   w   części   „7.   Pozostałe   ustalenia   szczegółowe:"   pkt   3)   otrzymuje   następujące
brzmienie:

„3) Pozostałe  środki trwałe, których cena jednostkowa zakupu nie przekracza 500 zł
spisywane  są  w  koszty  w  miesiącu  przyjęcia  do  używania  (operacji  gospodarczej
odporiada następująca ewidencja na kontach bilansowych Urzędu Gminy: konto 401
Zuzycie    materiałów    i     energii"     w    korespondencji    z    właściwym    kontem
przeciwstawnym).   Dla  takich  pozostałych   środków  trwałych  może  być,   w  razie
potrzeby,   prowadzona  ewidencja   ilościowo-wartościowa.   Pozostałe   środki  trwałe,
których  cena  jednostkowa  wynosi  co  najmniej  500 zł  ujmowane  są  w  ewidencji
ilościowo-wartościowej   (konto   013   „Pozostałe  środki  trwałe"  w  korespondencji  z
właściwym   kontem   przeciwstawnym   oraz   konto   072   „Umorzenie   pozostałych
środków  trwałych  oraz  wartości  niematerialnych  i  prawnych"  w  korespondencji  z
kontem 401  „Zużycie materiałów i  energii").  Kierownik jednostki,  Skarbnik Gminy,
lub Główny Księgowy może odstąpić od powyższych zasad ujmowania w ewidencji -
odstąpienie winno wynikać ze sposobu dekretacji dowodu księgowego lub adnotacji.";

f)    część    „8.    Ustalenia    szczegółowe    dotyczące    podległych   jednostek"    otrzymuje
następującebrzmienie:

„8. Ustalenia szczególowe dotyczące podleglych jednostek

Jednostki  budżetowe  Gminy  Czerwonka  stosują  stawki,  będące  podstawą  odpisów
umorzeniowo-amortyzacyjnych,   określone   w  ustawie  z  dnia   15   lutego   1992   r.   o
podatku  dochodowym  od  osób  prawnych.  W  wyjątkowych  sytuacjach,  w oparciu  o
decyzję   kierownika   danej   jednostki   (wyrażoną   na   dowodzie   OT,      lub   innym
dokumencie),   dopuszcza   się   przyjęcie   stawek   odmiennych   aniżeli   określone   we
wskazanej wyżej ustawie.



Środki   trwałe   oraz  wartości   niematerialne   i   prawne   o   wartości   początkowej   co
najmniej   10 000   zł  -w  przypadku  jednostek   budżetowych   Gminy   Czerwonka
podlegają  umarzaniu   okresowemu   (z   zastrzeżeniem  wynikającym  z   §   7   ust.   2
rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie  szczegółowych zasad rachunkowości).
Takie środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne finansuje się ze środków na
inwestycje w rozumieniu ustawy o finansach publicznych i wydanego na jej podstawie
rozporządzeria Ministra Finansów w  sprawie  szczegółowej  klasyfikacji  dochodów,
wydatków,    przychodów   i    rozchodów   oraz    środków   pochodzących    ze    źródeł
zagranicznych.

Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne o wartości początkowej niższej riż
10 000  zł -w przypadku jednostek budżetowych  Gminy  Czerwonka umarzane są w
100%   w   miesiącu   przyjęcia   do   używania.   Takie   środki   trwałe   oraz   wartości
niematerialne  i  prawne  finansuje  się  ze  środków  na wydatki  bieżące  w rozumieniu
ustawy o finansach publicznych i wydanego na jej podstawie rozporządzenia Ministra
Finansów w sprawie szczegółowej  klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i
rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych.";

§2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1  stycznia 2024 roku.


